

# ZARYS PRZEWODNIKA PO PODLASKICH ŹRÓDŁACH METRYKALNYCH

## (PARAFIE RZYMSKO KATOLICKIE)

Celem opracowania jest ułatwienie dotarcia do źródeł genealogicznych, głównie ksiąg metrykalnych. Informacja o zasobach przechowywanych w archiwach państwowych jest dostępna w internecie: baza Pradziad, inwentarze na stronach internetowych Archiwów Państwowych, portal Szukaj w Archiwach, portal mormonów <https://familysearch.org/>. Poprzez mormonów należy rozumieć Kościół Jezusa Chrystusa Świętych w Dniach Ostatnich posiadający w Polsce dwa Centra Historii Rodziny (Warszawa, Wrocław), w których po zamówieniu można przeglądać zdigitalizowane skany ksiąg. Ponadto informacje znaleźć można na portalu genealodzy.pl i innych lokalnych. Jednak aby uzyskać informacje o zasobach archiwów kościelnych (diecezjalnych i parafialnych) trzeba kontaktować się z nimi bezpośrednio co nie bywa łatwe. Niniejsze opracowanie jest próbą zebrania tych wszystkich informacji w jednym miejscu.

1. Jako podstawę przyjęto zasoby dotyczące parafii.

2. Przewodnik obejmuje parafie rzymsko katolickie erygowane przed 1914 (I wojna światowa) wchodzące w skład obecnych:

a/ Archidiecezji Białostockiej (także parafie będące w omawianym okresie w dekanacie sokólskim, a obecnie za granicą Polski)

b/ części Diecezji Drohiczyńskiej, „prawobrzeżnej”, bez parafii najogólniej siedlecko łukowskich

c/ części Diecezji Łomżyńskiej, najogólniej wchodzących w skład dawnych Ziemi Bielskiej i Drohickiej

Uwaga- ujęto także parafie historyczne, kiedyś istniejące a obecnie zlikwidowane bądź przekształcone

3. Przewodnik nie aspiruje do miana opracowania naukowego, nie jest inwentarzem wedle formalnych standardów dla tego typu opracowań, nie jest repozytorium, spisem poszczególnych ksiąg z przywołaniem sygnatur itp. Nie wdaje się w rozważania typu: czy to księgi kościelne czy akta stanu cywilnego, pierwopisy czy wtóropisy?, każdy kto do nich dotrze sam sobie to musi ustalić. Wskazuje jedynie gdzie, w jakich zasobach, jakich archiwów i z jakich okresów należy szukać ksiąg i innych źródeł genealogicznych. Celem opracowania jest użyteczność a nie formalizm.

4. Przewodnik nie przywołuje ksiąg najnowszych, których przechowywanie jest normowane

prawem, tj.:

- przechowywanych w Urzędach Stanu Cywilnego poszczególnych (w tym przypadku) gmin czyli w przypadku urodzin za ostatnich około 100 lat (około dlatego, że zwykle księgi zawierają akty za kilka lat i nie da się ich „rozerwać” aby sukcesywnie, co rok, przekazywać akty metrykalne do archiwów państwowych); w przypadku małżeństw i zgonów cezurą czasową jest 80 lat.

– zwrotów (na wspomnianej wyżej zasadzie cezury czasowej) ksiąg z USC do archiwów państwowych (w ten sposób trafiły i trafiają do nich najogólniej księgi z końca XIX i początków XX), w tym przypadku chcąc ustalić jakie to zasoby, z jakich lat wystarczy posłużyć się wyszukiwarką bazy Pradziad <http://baza.archiwa.gov.pl/sezam/pradziad.php>

5. Aby nie dzielić włosa na czworo pomijam w tym przewodniku omawianie zasobów znajdujących się w archiwach litewskich czy białoruskich (poza wyjątkami). Uznałem bowiem że jest to bądź:

a/ „specjalistyka” wykraczająca poza genealogiczne abecadło

2/ zasoby wtórne wobec opisywanych tu zasobów będących w posiadaniu polskich archiwów. Chodzi głównie o tzw Archidiakonat Białostocki, którego oryginalne księgi są w Litewskim Archiwum Historycznym w Wilnie. Tylko czy warto jechać do Wilna jeśli można to samo przejrzeć w sieci na <http://genealodzy.pl/> ? Warto jednak przywołać informację o księgach dziekańskich z lat 1835 – 1844. Dla dekanatów białostockiego, bielskiego, knyszyńskiego i sokólskiego przechowywane są w Wilnie w Bibliotece Wróblewskich teraz zwanej Akademi Nauk. Ich atutem jest lepsza czytelność. Jeśli nie da się odczytać nic z „plam” Archidiakonatu warto pojechać do Wilna.

W Wilnie i Grodnie jest jeszcze sporo innych przydatnych źródeł genealogicznych typu spisy ale nie da się tego przedstawić w ogólnym opracowaniu będącym grą na blisko stu szachownicach naraz, stąd – odwołując się do szachowej metaforyki- mogą być tu użyte jedynie standardowe „ruchy” czyli podstawowe wskazania.

6. Nie przywołuję w tym opracowaniu starych XVII i XVIII rejestrów i taryf podatkowych. Zainteresowanych odsyłam do opracowania *Jak szukać w Ziemi Bielskiej*, który jest na portalu genealodzy, w dziale komentarze artykułów

7. Przewodnik nie jest z pewnością opracowaniem pełnym, obrazuje jedynie stan wiedzy autora nabyty w trakcie genealogicznej praktyki. Wszelkie uzupełnienia mile widziane.

Jerzy Jamiołkowski

## I. PARAFIE OBECNEJ ARCHIDIECEZJI BIAŁOSTOCKIEJ

Aby w opisach zasobów poszczególnych parafii się nie powtarzać wprowadzono standardowe określenia powtarzane każdorazowo w opisach zasobów parafialnych:

**Archidiakonat Białostocki**- jest to zasób ksiąg z lat 1808 – 1864, które trafiły do Wilna, są w zasobach Litewskiego Archiwum Historycznego, zostały zmikrofilmowane, mikrofilmy posiada Archiwum Państwowe w Białymstoku, zostały zdigitalizowane a skany można przeglądać w sieci na portalu genealodzy <http://poczekalnia.genealodzy.pl/pliki/APH-Wilno/ArchidiakonatBialostocki/>

Ten zasób obejmuje księgi:

-za lata 1808 – 1834 sześciu dekanatów: białostockiego, bielskiego, drohiczyńskiego, knyszyńskiego, siemiatyckiego i sokólskiego

-za lata 1834- 1864 trzech dekanatów: białostockiego, knyszyńskiego i sokólskiego.

**Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**- jest to zasób ksiąg od roku 1865, które przechowywane są w dziale metrycznym Archiwum Archidiecezjalnego w Białymstoku

Dla większej przejrzystości (a także dla ukierunkowania gdzie szukać starszych źródeł, np. rejestrów, taryf, spisów i ksiąg sądowych) dokonałem podziału na:

### 1. PARAFIE DAWNEJ ZIEMI BIELSKIEJ

**BIAŁYSTOK parafia Wniebowzięcia NMP(katedra)** - pierwszy kościół w Białymstoku zbudowano w 1547. Do I wojny światowej była to jedyna parafia we Białymstoku.

**Zasoby:** Stare księgi (sprzed 1864 roku - nie sprawdzałem z jakich lat, nie miałem konieczności a dostęp do nich ponoć łatwy nie jest) są w parafi. W Archiwum Archidiecezjalnym w dziale historycznym są inne zasoby przydatne w genealogii, typu spisy ludnościowe ale o nie trzeba indywidualnie pytać, bo nie ma ogólnie dostępnego inwentarza. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakonat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**CHOROSZCZ** – pierwsze wzmianki o parafii pochodzą z 1459 roku

**Zasoby** - z najstarszych w Archiwum Archidiecezjalnym, dział historyczny są księgi: chrzty: 1705-1807; śluby: 1705 - 1714, 1798- 1827; zgony: 1777 – 1811. Akurat nie sprawdzałem ale są pewnie i z lat późniejszych. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakonat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**DOBRZYNIOWO KOŚCIELNE** – Parafia powstała w 1519 roku

**Zasoby** - bodaj pełny zestaw ksiąg, począwszy od XVII wieku przechowywany jest w Archiwum Archidiecezjalnym, dział historyczny. Tam także spisy parafialne. Inne zasoby- patrz we wstępie

opracowania **Archidiecezjalne Archiwum Archidiecezjalne**

**DOLISTOWO** –Data powstania parafii nieznana, Parafia na pewno istniała przed 1501 rokiem

**Zasoby** – księgi: chrzty (urodziny) od 1617 roku, małżeństwa od 1616 i zgony od 1751 są w Archiwum Archidiecezjalnym, dział historyczny. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiecezjalne Archiwum Archidiecezjalne**

**GIELCZYN** –pierwszy kościół zbudowano w 1777, należał do parafii w Wiźnie. W 1807 była to filia parafii w Trzciannem ale prowadząca samodzielnie księgi metrykalne; od 1849 roku samodzielna parafia

**Zasoby** - ksiąg nie ma w Archiwum Archidiecezjalnym (poza działem metrycznym od roku 1865). Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiecezjalne Archiwum Archidiecezjalne**

**GONIĄDZ** – prawdopodobnie najstarsza parafia na omawianym terenie, powstała przed XV wiekiem

**Zasoby** - Księgi uległy zniszczeniu. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiecezjalne Archiwum Archidiecezjalne**

**JUCHNOWIEC KOŚCIELNY** – Parafia powstała w 1547 roku

**Zasoby:** księgi od połowy XVII wieku są w Archiwum Archidiecezjalnym, dział historyczny. W księgach za lata do 1808 roku są małe okresowe braki. Liczne spisy parafialne. Księgi z lat 1808 – 1864 w Archiwum Archidiecezjalnym są mocno niekompletne. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania- patrz we wstępie opracowania **Archidiecezjalne Archiwum Archidiecezjalne**

**KNYSZYN** – Parafia powstała w 1520

**Zasoby** - Księgi od początków XVIII wieku są w Archiwum Archidiecezjalnym, dział historyczny. Ciekawym uzupełnieniem źródeł jest alfabetyczny spis chrztów za lata 1780 do mniej więcej 1822. Są także spisy parafialne. Pełny spis ksiąg w Archiwum Archidiecezjalnym tu:

[http://www.knyszyn.pl/asp/pl\\_start.asp?typ=13&sub=6&menu=75&artykul=879&akcja=artykul](http://www.knyszyn.pl/asp/pl_start.asp?typ=13&sub=6&menu=75&artykul=879&akcja=artykul)

Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiecezjalne Archiwum Archidiecezjalne**

**KRYPNO** – parafia powstała w 1906 roku z wydzielenia z knyszyńskiej

**Zasoby** – księgi w dziale metrycznym Archiwum Archidiecezjalnego, wcześniejsze patrz Knyszyn

**NIWODNICA KOŚCIELNA** – Parafia powstała w 1596 roku

**Zasoby**-księgi w Archiwum Archidiecezjalnym, dział historyczny. Jeśli chodzi o księgi sprzed 1808 roku to zachowała się jedna księga z lat 1797 – 1808. Podobno w parafii nie ma nic. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**SURAŻ** - jedna najstarszych podlaskich parafii, prawdopodobnie kościół zbudowano pomiędzy 1400 a 1430.

**Zasoby** - księgi od najstarszych, z początków XVII wieku, przechowywane są w Archiwum Archidiecezjalnym w dziale historycznym. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**TRZCIANNE** – Parafia powstała przed 1496 rokiem

**Zasoby** – księgi począwszy od końca XVI wieku, niemal kompletne, przechowywane są w parafii. Podjęto próbę ich digitalizacji. Tam też inne zasoby typu spisy parafian. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**TUROŚŃ KOŚCIELNA** – Parafia powstała w 1515 roku

**Zasoby** - księgi od połowy XVII wieku są w Archiwum Archidiecezjalnym. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**UHOWO** - już w XVI wieku było wsią plebańską parafii w Surażu, stąd okresowo bywała rodzajem filii tej parafii. Oficjalnie stała się filią w roku 1753 i od tej daty zaczęto rejestrację udzielanych sakramentów. Wraz z latami stale rosła samodzielność, na przeszkodzie pełnego usamodzielnienia stanęły rozbiory.

**Zasoby**: Księgi parafii, od najstarszych, przechowywane są w Archiwum Archidiecezjalnym, w dziale historycznym. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**. Uwaga – jak wspomniałem Uhowo było filią Suraża. Jeśli kwerendując Uhowo nie znajdziemy przodków to warto spróbować szukać w księgach suraskich.

## **2. PARAFIE ARCHIDIECEZJI BIAŁOSTOCKIEJ SPOZA DAWNEJ ZIEMI BIELSKIEJ**

Aby się nie powtarzać uwaga generalna - dla dekanatu sokólskiego jest kilka spisów parafialnych z różnych lat w APH Wilno, są też takie w Archiwum Archidiecezjalnym w Białymstoku.

**DĄBROWA BIAŁOSTOCKA** – parafia istnieje od 1595

**Zasoby**- ksiąg nie ma w Archiwum Archidiecezjalnym (poza działem metrycznym od roku 1865). Powinny być w parafii bowiem z parafii Dąbrowa w KUL w Lublinie znajdują się mikrofilmy chrztów z lat 1643-1681, 1688-1824. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**.

**JAŁÓWKA I NAREWKA** – parafia w Jałowie powstała prawdopodobnie w 1545 roku, istniała w ramach dekanatu wołkowyskiego do 1866 roku, kiedy to została zlikwidowana, reaktywowana w 1907 roku. Jako filia Jałówki funkcjonował od 1777 roku kościół filialny w Narewce, po powstaniu styczniowym podobnie jak w Jałowie zlikwidowany. W 1906 reaktywowane jako samodzielną parafię Jałówka, a w 1908 Narewkę

**Zasoby** – z ksiąg niekompletne XIX wieczne księgi Narewki przechowywane są w Archiwum Archidiecezjalnym, w dziale historycznym. Natomiast w Archiwum Grodzie są szczątkowe księgi Jałówki (urodziny 1865- 1866, śluby 1848- 1865). Natomiast XX- wieczne księgi obu parafii, po ich reaktywacji, są w Archiwum Archidiecezjalnym, dział metryczny.

**JANOPOL** (Królowy Most) – parafia istniała krótko w latach 1860 - 1863

**Zasoby** - **Archidiakoniat Białostocki** lata 1860 - 1863

**JANÓW** – pierwszy kościół istniał w 1715. W 1735 r. zaczęto prowadzić metryki , kościół był wtedy filią parafii w Korycinie. Samodzielną parafią Janów został w 1744 r

**Zasoby**- księgi przechowywane są w Archiwum Archidiecezjalne dział historyczny. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**.

**JASIONÓWKA** – Parafia powstała w 1553

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Archidiecezjalnym, dział historyczny, najstarsze chrzty (urodziny) od 1741, małżeństwa od 1754(?) , zgony od 1757. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**.

**KALINÓWKA KRÓLEWSKA** – parafię utworzono w 1511

**Zasoby** – księgi są w parafii. Najstarsze chrzty (urodziny) od 1764, małżeństwa od 1764, zgony od

1749. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**KARPOWICZE** – parafia istniała od 1617 roku, została zlikwidowana w 1865 (włączona do parafii Suchowola)

**Zasoby** – nie mam wiedzy o księgach, nie ma ich w Archiwum Archidiecezjalnym. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki**.

**KLIMÓWKA** – dzieje b. skomplikowane, od 1686 klasztor Domikanów, w 1798 założono (na krótko) parafię, ponowna erekcja 1816, w 1832 władze zlikwidowały klasztor, parafię przejęła parafia odelska.

**Zasoby** -księgi z lat 1816 – 1832 patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki**

**KORYCIN** – Parafia istnieje od 1601 r.

**Zasoby** - księgi przechowywane są w Archiwum Archidiecezjalnym, dział historyczny. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**.

**KRYNKI** -kościół od 1522, samodzielna parafia od 1601 lub 1602 od 1865,

**Zasoby** – księgi sprzed 1865 roku przechowywane są w Archiwum Archidiecezjalnym, dział historyczny. Z kolei księgi tej parafii po 1865 w zasobie dekanat grodzieński w Archiwum Archidiecezjalnym, dziale metrycznym (Uwaga - w tym zespole także parafie które obecnie są na Białorusi: Grodno, Indura ,Usnarz, Jezioro, Wielkie Ejsmony, Hoża, Mosty, Kamionka, Kwasówka Wielka Brzostowica, Mała Brzostowica, Łunna). Szczątkowe zasoby są w archiwum w Grodnie, ale lata pokrywają się z w/w zasobami Natomiast u mormonów na family search lata 1797 – 1818.

**KUNDZIN** - kościół mógł istnieć już w 1562. Formalnie od 1593

**Zasoby** – w Archiwum Archidiecezjalnym przechowywana jest najstarsza księga chrztów za lata 1645 – 1731, ponadto są księgi XIX wieczne. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**KUŹNICA** prawdopodobnie kościół istniał od 1545, samodzielna parafia w 1601 lub 1602 roku

**Zasoby** – Księgi są w Archiwum Archidiecezjalnym, dział historyczny. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**. W Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) są także mikrofilmy małżeństw i zgonów z lat 1764 – 1848

**NOWY DWÓR** – parafia powstała w 1504 roku, następnie z niej wyłaniały się kolejne parafie w: Kuźnicy, Lipsku, Dąbrowie, Zalesiu i Sidrze

**Zasoby** – w Archiwum Archidiecezjalnym są jedynie księgi XIX wieczne. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiekanat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**ODELSK** - parafia od 1490, obecnie za granicą

**Zasoby** - W archiwum w Grodnie są księgi: chrzty (urodziny) 1618-1765, 1770-1831, 1835-1934, małżeństwa 1749-1926, zgony 1748-1815, 1820-1844, 1849 - 1926 r. Na family search lata 1695 – 1890. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiekanat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**RÓŻANYSTOK** - parafia powstała w 1811 niemniej kościół istniał tu wcześniej. Był i jest związany ze zgromadzeniami zakonnymi (odsyłam do szczegółowej historii np w internecie Archidiecezja Białostocka). W 1866r carat zlikwidował parafię katolicką. Większość miejscowości z tej parafii znalazła się w parafii dąbrowskiej, w 1918 roku zwrócono kościół katolikom.

**Zasoby** – ksiąg nie ma w Archiwum Archidiecezjalnym (poza działem metrycznym od roku 1865) ani w Różanymstoku. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiekanat Białostocki (1811 -1864) i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**SIDRA** – długo był to osrodek kalwiński, katolicka parafia powstała w 1704

**Zasoby** – Księgi się nie zachowały. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania - patrz we wstępie opracowania **Archidiekanat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**SOKOLANY** Parafia istnieje od 1616

**Zasoby** – najstarsze, XIX wieczne księgi w Archiwum Archidiecezjalnym dział historyczny. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiekanat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**SOKÓŁKA** prawdopodobnie 1565 , formalnie parafia istnieje od 1592

**Zasoby**- księgi są w Archiwum Archidiecezjalnym w dziale historycznym. W większości w fatalnym stanie, niedostępne, o szczegóły należy pytać na miejscu. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiekanat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**SUCHOWOLA (CHODORÓWKA)**– do końca XVIII wieku Suchowola była miejscowością należącą do parafii w Chodorówce (ufundowanej w 1617 r.). W 1798 r. z rozkazu władz pruskich przeniesiono nabożeństwa ze zrujnowanego kościoła w Chodorówce do Suchowoli. Parafię przez pewien czas określano mianem „chodorowsko-suchowolskiej”.

**Zasoby**- księgi w czasie II wojny uległy zniszczeniu. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiekanat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**SUPRAŚL** – powstanie parafii związane jest z dynamicznym rozwojem włókiennictwa w Supraślu



pierwsza kaplica powstała w 1849 roku, kościół wzniesiono w 1863 ale w wyniku represji popowstaniowych przekazano dopiero po 1868 (warunkiem było sprowadzenie niemieckojęzycznego księdza). Do 1906 roku była to jedynie filia parafii w Białymstoku

**Zasoby** - patrz we wstępie opracowania **Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**SZUDZIAŁOWO** - od 1592 był filią parafii sokólskiej, w praktyce o dużej autonomii, min prowadzono księgi metrykalne Po powstaniu styczniowym w 1866 parafię zlikwidowano. Parafię wskrzeszono w 1906 roku

**Zasoby**- księgi (niekompletne) od XVII wieku w Archiwum Archidiecezjalnym dział historyczny. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne** ( od roku 1906). Lat 1866 – 1906 należy szukać w parafiach Sokółka i Krynki.

**WASILKÓW** - kościół powstał wraz z nadaniem praw miejskich w 1566 roku. Jego lokalizacja ulegała zmianom Po powstaniu styczniowym od 1867 do 1883 kościół (wtedy pw Świętej Trójcy) był przez władze carskie zamknięty. W innym miejscu zbudowano mały, istniejący do dziś Kościół pw Przemienienia Pańskiego (także parafia). Natomiast w 1966 wybudowano nowy kościół, parafia pw NMP Matki Miłosierdzia.

**Zasoby** -stare księgi (od około 1779 roku) przechowywane w parafii NMP Matki Miłosierdzia. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**ZABŁUDÓW** Parafia powstała w 1553 roku

**Zasoby** - księgi metrykalne od połowy XVII wieku są w parafii, tam także inne źródła genealogiczne. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

**ZALESIE** Parafia powstała w 1602

**Zasoby** – uległy zniszczeniu w wyniku pożaru. Inne zasoby- patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki i Dział metryczny Archiwum Archidiecezjalne**

## **II PARAFIE DIECEZJI DROHICZYŃSKIEJ (bez parafii najogólniej siedlecko łukowskich)**

Jeśli idzie o parafie diecezji drohiczyńskiej dysponuję najmniejszą wiedzą, stąd ograniczę się tylko do ogólnych wskazań. Zasoby metrykalne (jeśli nie wszystkich to na pewno olbrzymiej większości) parafii przechowywane są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie. Na wszelki wypadek każdorazowo stawiam jednak znak (?). Duża część zasobów została zmikrofilmowana, o czym każdorazowo informuję. Jednak nie wszystko. Dotyczy to tak parafii „niezmikrofilmowanych” (jak też tych gdzie nie zrobiono mikrofilmów całości zasobów parafialnych). W tych wszystkich przypadkach, celem uzyskania przyzwyjnych informacji należy kontaktować się z Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie.

I kolejna wskazówka - bardzo przydatny dla poszukiwań genealogicznych jest przechowywany w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie zespół akt Dziekana Bielskiego. Aby się nie powtarzać przy omawianiu poszczególnych parafii tu ogólna informacja. Zespół zawiera duplikaty metryk chrzcielnych, małżeńskich i aktów zgonów wszystkich parafii dekanatu bielskiego z lat 1834 – 1918. Są w nim także akta metrykalne (od 1845 – do 1916) zniesionych przez carat dekanatów brańskiego i drohiczyńskiego. Reasumując można znaleźć akty metrykalne parafii :Bielsk Podlaski, Boćki, Brańsk, Ciechanowiec, Dołubowo, Domanowo, Drohiczyn, Kleszczele, Łubin, Narew, Niemirów, Ostrożany, Perlejewo, Pobikry, Siemiatycze, Strabla, Topczewo, Winna, Wyszki. Zespół został częściowo zmikrofilmowany (lata 1834 – 1969) a mikrofilmy są w archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search).

Dla większej przejrzystości (a także dla ułatwienia gdzie szukać starych XVI, XVII i XVIII wiecznych np.rejestrów, taryf, spisów i ksiąg sądowych) wprowadziłem rozróżnienie na dawne Ziemie: Bielską, Drohicką i Mielnicką.

**BIELSK PODLASKI** (Ziemia Bielska) - wedle tradycji kościół miał powstać w 1386 roku.

Parafia natomiast powstała na pewno przed 1430 rokiem

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search): chrzty (urodziny) 1679 – 1871, małżeństwa 1712 – 1874, zgony 1712 - 1869. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania

**Archidiakoniat Białostocki lata 1808 – 1834.**

**BOĆKI** (Ziemia Bielska) - parafia powstała w 1513

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search): chrzty (urodziny) 1677 – 1880, małżeństwa 1689 – 1867, zgony 1797 – 1874. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania

## **Archidiakonat Białostocki lata 1808 - 1834**

**BRAŃSK** (Ziemia Bielska) - początki parafii połowa XV wieku

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?). Obejmują lata: chrzty (urodziny) 1644 - 1887, małżeństwa brak danych, zgony od 1797(?). W Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) są mikrofilmy: urodziny 1849 – 1874, małżeństwa 1857 – 1881, zgony 1797 - 1823 Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakonat Białostocki lata 1808 – 1834**

**CIECHANOWIEC** (Ziemia Drohicka) - prawdopodobnie parafia powstała przed 1429

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1665 – 1885, małżeństwa 1690 – 1885 i zgony 1780 - 1885: Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakonat Białostocki lata 1808 – 1834.**

**DOŁUBOWO** (Ziemia Drohicka) - parafia istnieje od 1465

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1798 – 1872, małżeństwa 1798 – 1873, zgony 1798 - 1868 Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakonat Białostocki lata 1808 – 1834**

**DOMANOWO** (Ziemia Bielska) - parafia erygowana w 1460

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1743 – 1884, małżeństwa 1760 – 1870, zgony 1760 – 1866. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakonat Białostocki lata 1808 - 1834**

**DROHICZYN** (Ziemia Drohicka) - świątynia mogła istnieć już w XIII wieku, wedle tradycji kolejny parafialny kościół Św. Trójcy został zbudowany w 1386 roku

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1723 – 1862, małżeństwa 1747 – 1862, zgony 1748 – 1883. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakonat Białostocki lata 1808 - 1834**

**DZIADKOWICE** (Ziemia Drohicka) - parafia powstała w 1431. W 1866 r. Rosjanie zlikwidowali parafię pod pretekstem pomocy księży powstańcom styczniowym (wierni uczęszczali do parafii w Boćkach, Dołubowie, Ostrożanach i Siemiatyczach) Ponowna erekcja w 1920.

**Zasoby** - według szczegółowego inwentarza z 1828 r. były na pewno akta chrztów od 1658 r.,

najstarsze księgi metrykalne uległy zniszczeniu, ale nie wiadomo dokładnie czy tak było, zachowały się księgi z lat 1797-1808, są w Grodnie. Księgi z lat 1844-1865 są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki lata 1808 - 1834**, ponadto mikrofilmy z lat 1834-44 w Archiwum Państwowym w Białymstoku.

**GRANNE** (Ziemia Drohicka) - parafia erygowana w 1491

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) mikrofilmy chrzty (urodziny) 1667 – 1875 , małżeństwa 1667 - 1879 zgonu 1724 – 1872. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki lata 1808 – 1834**

**GRODZISK** (Ziemia Drohicka) - historia parafii dosyć skomplikowana, była to bowiem i parafia unicka, potem prawosławna , katolicy chodzili do Ostrożan

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) są mikrofilmy małżeństwa 1767 – 1826, zgonu 1808 - 1826

**KLESZCZELE** (Ziemia Bielska) - parafia powstała w 1533, po powstaniu styczniowym kościół zamknięto (wierni chodzili do Bielska Podlaskiego, Bociek i Wysokiego Litewskiego), parafię reaktywowano w 1906

**Zasoby** –księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1718 - 1865, małżeństwa 1719 - 1843, zgonu 1719 – 1866). W Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie są ponoć i księgi starsze. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki lata 1808 - 1834**

**LUBIN KOŚCIELNY** (Ziemia Bielska) - parafia powstała w 1498

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1661 – 1873, małżeństwa 1661 – 1727, 1821 – 1826, zgonu 1766 – 1861. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki lata 1808 - 1834**

**MIELNIK** (Ziemia Mielnicka) - parafia powstała w 1420

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1786- 1819, 1841 – 1848, małżeństwa 1791 – 1834. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat**

## **Białostocki lata 1808 – 1834**

**MILEJCZYCE** (Ziemia Drohicka?) - parafia utworzona w 1529, po powstaniu styczniowym zlikwidowana, ponowna erekcja w 1921

**Zasoby** - księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?)

**NAREW** (Ziemia Bielska) - parafia erygowana w 1528,

**Zasoby** - księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?). Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki lata 1808 - 1834**

**NIEMIRÓW** (Ziemia Mielnicka) - parafia istnieje od 1620, w latach 1866 – 1905 zlikwidowana, kościół przekazany prawosławnym (wierni chodzili do Wysokiego Litewskiego), kościół został zwrócony katolikom w 1905

**Zasoby** - księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?). Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki lata 1808 - 1834**

**OSTROŻANY** (Ziemia Drohicka) - parafia od 1451

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1633- 1854, małżeństwa 1670 – 1939 ?, zgony 1764 - 1850 Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki lata 1808 – 1834**

**PERLEJEWO** (Ziemia Drohicka) - parafia istnieje od 1407

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1633- 1854 , małżeństwa 1670 – 1939 ?, zgony 1764 – 1850. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki lata 1808 – 1834**

**POBIKRY** (Ziemia Drohicka) - parafia utworzona w 1514

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1753 – 1886, małżeństwa 1753 – 1872, zgony 1753 – 1886. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki lata 1808 – 1834**

**RUDKA** (Ziemia Drohicka) - pierwszy parafia w 1442,

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1768 – 1870, małżeństwa 1841 – 1879, zgony 1838 - 1874 Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania

### **Archidiakoniat Białostocki lata 1808 – 1834**

**SADY i MIŁKOWICE MAĆKI** (Ziemia Drohicka) - parafia w Sadach powstała w 1596 roku, obecnie nie istnieje. Zlikwidowana w 1866, pozostał kościół w Miłkowicach Maćkach będący od 1839 roku filią parafii w Drohiczynie (jeszcze przed wchłonięciem do parafii Sady były filią parafii drohiczyńskiej). Samodzielną parafię dla tych okolic utworzono w Miłkowicach Maćkach w 1922

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?). Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania **Archidiakoniat Białostocki lata 1808 – 1834**

**SIEMIATYCZE** (Ziemia Drohicka) - parafia istnieje od 1456

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1687 – 1844, małżeństwa 1715 – 1861, zgony 1719 - 1848 Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania

### **Archidiakoniat Białostocki lata 1808 – 1834**

**STRABLA** (Ziemia Bielska) - początkowo filia Suraza, parafia od 1617

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1756 – 1876, małżeństwa 1756 – 1840, zgony 1756 – 1860. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania

### **Archidiakoniat Białostocki lata 1808 – 1834**

**ŚLEDZIANÓW** (Ziemia Drohicka) - pierwsze wzmianki o parafii pochodzą z II połowy XV wieku. W 1866 roku kościół został zamknięty i rozebrany, tymczasowy drewniany kościół zbudowano w 1916

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1662 – 1788, małżeństwa 1767 – 1786, zgony 1721 – 1790. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania

### **Archidiakoniat Białostocki lata 1808 – 1834**

**TOKARY** (Ziemia Mielnicka) – skomplikowana historia parafii. Pierwszy kościół w 1527 roku był w Wielinowie, w 1570 roku, do 1624 zamieniony na zbór protestancki, Odzyskany przez katolików był zarządzany przez wspólnego proboszcza dla Milejczyc i Wielinowa. W 1728 roku kościół gruntownie przebudowano i został wyświęcony. W ramach represji po powstaniu styczniowym kościół w 1866 zamknięto. W roku 1919 roku erygowano parafię w sąsiednich Tokarach

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?)

**TOPCZEWO** (Ziemia Bielska) - parafia erygowana w 1433

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum

Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1645 – 1867, małżeństwa 1724 – 1874, zgony 1723 - 1877 Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania

**Archidiakoniat Białostocki lata 1808 - 1834**

**WINNA POŚWIĘTNE** (Ziemia Drohicka) - data utworzenia parafii nieznana, kościół istniał pewnie już przed 1432

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1657 – 1871, małżeństwa 1657 – 1880, zgony 1772 – 1882. Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania

**Archidiakoniat Białostocki lata 1808 – 1834**

**WYSZKI** (Ziemia Bielska) = parafia erygowana w 1457

**Zasoby** – księgi są w Archiwum Diecezjalnym w Drohiczynie (?), mikrofilmy są w Archiwum Państwowym w Białymstoku i u mormonów (family search) chrzty (urodziny) 1779 - 1877 , małżeństwa 1779 - 1879, zgony 1779 – 1872, Inne zasoby - patrz we wstępie opracowania

**Archidiakoniat Białostocki lata 1808 – 1834**

### III PARAFIE DIECEZJI ŁOMŻYŃSKIEJ

Zarys dotyczy jedynie parafii będących niegdyś w obrębie Ziemi bielskiej i drohickiej

Księgi metrykalne parafii Diecezji Łomżyńskiej przechowywane są głównie w parafiach, są w znacznym stopniu zmikrofilmowane (ale nie całkowicie) przez mormonów, mikrofilmy w Archiwum Państwowym w Łomży oraz u mormonów (family search).

**DĄBROWA WIELKA** (Ziemia Drohicka) - parafia erygowana w 1423

**Zasoby** – księgi są w parafii: chrzty (urodziny) 1703 – 1724, 1770 – 1890; małżeństwa 1680 – 1889; zgony 1745 - 1889 . Częściowo zmikrofilmowane: chrzty (urodziny) 1770-1870; małżeństwa 1700-1870, zgony 1745 – 1870 przez mormonów (family search) oraz Archiwum Państwowym w Łomży. Późniejsze w Archiwum Państwowym w Łomży i Szukaj w archiwach, także na genealodzy

**DĄBRÓWKA KOŚCIELNA** (Ziemia Bielska) - parafia erygowana w 1523

**Zasoby** – księgi są w parafii, są zmikrofilmowane u mormonów (family search) oraz Archiwum Państwowe w Łomży mikrofilmy: chrzty (urodziny). 1613 – 1870, małżeństwa 1664- 1870, zgony 1720 – 1870. Późniejsze lata Archiwum Państwowe w Łomży i w sieci Szukaj w archiwach, także na genealodzy

**JABŁONKA KOŚCIELNA** (Ziemia Drohicka) - parafia erygowana w 1493

**Zasoby** – księgi są w parafii: zachowały się jedynie chrzty (urodziny) 1779-1798, 1810-1837, 1847 – 1889, zgony 1875 - 1910 oraz księga zapowiedzi przedślubnych z lat 1780 – 1861. Są także w Archiwum Państwowym w Łomży i u mormonów (family search) mikrofilmy ale tylko urodziny z okresów jak wyżej do 1870 roku

**JABŁOŃ KOŚCIELNA** (Ziemia Bielska) - parafia erygowana w 1493

**Zasoby** – księgi są w parafii chrzty (urodziny) 1644 – 1907, małżeństwa 1676 - 1886, zgony 1723-1882. Jest sumariusz wszystkich zdarzeń sprzed 1808 roku . W parafii, co jest ewenementem, księgi zostały zdigitalizowane i w całości zindeksowane, tam też komputer do przeglądania.

Ponadto mikrofilmy u mormonów (family search) i Archiwum Państwowe w Łomży: chrzty (urodziny) 1654-1776; małżeństwa 1676-1808, 1849-1853; zgony 1723-1763, 1769-1824.

**KOBYLIN BORZYMY** (Ziemia Bielska) - parafia erygowana w 1448 roku

**Zasoby** - wszystkie księgi ( urodziny) od 1658 - 1889, małżeństwa 1658 – 1882, zgony 1738 – 1885 są w parafii; mały ich fragment (lata 1798 – 1870) na mikrofilmach Archiwum Państwowe w Łomży i u mormonów (family search.) Jest sumariusz wszystkich zdarzeń sprzed 1808 roku. Późniejsze lata w Archiwum Państwowe w Łomży i Szukaj w Archiwach

**KUCZYN** (Ziemia Drohicka) - parafia powstała w 1419



**Zasoby** – wedle tych którzy je przeglądali księgi są w parafii. Na pewno są chrzty 1694 - 1792, małżeństwa 1722 - 1801, zgony 1721 – 1806. Prawdopodobnie w parafii są także późniejsze lata ale były niedostępne.

**KULESZE KOŚCIELNE** (Ziemia Bielska) - parafia powstała w 1493

**Zasoby**- księgi przechowywane są w parafii, ale jedynie od 1808 roku. Wcześniejsze uległy zniszczeniu. Za lata 1808 -1870 księgi zostały zmikrofilmowane i są u mormonów (family search) oraz w Archiwum Państwowym w Łomży. Późniejsze księgi: urodzenia i małżeństwa od 1887, a zgony od 1885 są w Archiwum Państwowe w Łomży i Szukaj w Archiwach

**ŁAPY** (Ziemia Bielska) - parafię erygowano w 1912, tak późna data powstania zwalnia z omawiania. Poszukującym wcześniejszych przodków z Łap można jedynie radzić ich szukanie w Płonce, Poświętnem i Uhowie, najpierw należy ustalić które Łapy (a było i jest ich kilkanaście) do której parafii przynależały

**PIEKUTY** (Ziemia Bielska) - parafia powstała w 1807, wcześniej była filią Domanowa.

**Zasoby** - z mojej wiedzy wynika, że nie zachowało się nic poza jedną księgą urodzin z lat 1836–1862 i sumariuszem poczynszy od ok 1700 roku (różne daty dla różnych zdarzeń) do około 1825 , które przechowywane są w parafii

**PIETKOWO** (Ziemia Bielska) - parafię erygowano w 1522

**Zasoby** – księgi przechowywane są w parafii, prawdopodobnie dosyć kompletne, poczynszy od XVII wieku (na pewno powinna być np. księga chrztów z lat 1697 - 1744).

**POŚWIĘTNE** (Ziemia Bielska) - samodzielna parafię utworzono w 1808 roku ale od 1486 roku była to filia Suraża.

**Zasoby**- księgi są w parafii, ale nie ma starych ksiąg. Są jedynie urodziny 1820 – 1888, małżeństwa 1820 - 1890, zgony 1868 – 1891. Co ciekawe z końca XIX wieku pochodzi informacja (wizytacja biskupia) o istnieniu ksiąg z lat wcześniejszych. Zachowały się także spisy spowiadających się z lat 1787 – 1795 i bardzo przydatny spis z 1833 roku (zawiera daty urodzenia spisywanych). Księgi za późniejsze lata w Archiwum Państwowym w Białymstoku.

**PŁONKA KOŚCIELNA** (Ziemia Bielska) - prawdopodobnie kościół istniał już w XIV wieku, w pełni wyposażona parafia od 1502 roku

**Zasoby** – księgi są w parafii: chrzty (urodziny) 1771 - 1889, małżeństwa 1767 – 1892, zgony 1693 – 1880. Jest także sumariusz chrztów 1669 – 1689 i 1731 – 1808. Księgi nie są zdigitalizowane.

Księgi za późniejsze lata w Archiwum Państwowym w Białymstoku

**SOKOŁY** (Ziemia Bielska) - parafia erygowana w 1471 roku

**Zasoby**- w parafii są (tyle że trudno dostępne) księgi sprzed 1808 roku, co najmniej: chrzty 1683 –

1699 i 1717 – 1801, małżeństwa 1727 – 1756, zgony 1749 – 1794. Natomiast powszechnie dostępny jest bardzo dobry, kompletny sumariusz zdarzeń sprzed 1808 roku, od połowy XVII wieku oraz księgi z lat: urodziny 1808 – 1879, małżeństwa 1808 – 1879, zgony 1808 – 1888. W dwu ostatnich okresowe braki; co ciekawe pełniejszy zestaw jest na mikrofilmach czyli, że kiedy je robiono księgi były. Mikrofilmy za lata 1808 – 1870 (także chrzty za lata 1751 – 1785) są u mormonów (family search) i w Archiwum Państwowym w Białymstoku. Księgi za późniejsze lata w Archiwum Państwowe w Łomży i na Szukaj w Archiwach .

**TYKOCIN** (Ziemia Bielska) - parafia erygowana w 1434

**Zasoby** - księgi przechowywane są w parafii, są chrzty z lat 1660, 1684 – 1754, 1787 – 1889, śluby 1665, 1737 - 1807 – 1889, zgony, 1802 – 1889. Jest sumariusz aktów chrztu, dosyć specyficzny bo ułożony wsiami, z lat 1665 – 1825. Zmikrofilmowane są księgi za lata 1826 – 1870 w Archiwum Państwowe w Białymstoku oraz u mormonów (family search)

**WANIEWO** (Ziemia Bielska)- parafia erygowana w 1511

**Zasoby** - nie ma ksiąg poza szczątkiem (z lat 1787- 1825, dla różnych zdarzeń różne okresy czasowe) zmikrofilmowanym w Archiwum Państwowe w Białymstoku. Ponadto w Bibliotece Publicznej MSt Warszawy księga " Liber bArchiwum Państwowe tistorum ecclesiae parochialis Vanieviensis ab anno 1620 usque ad annum 1665 inclusive",

**WYSOKIE MAZOWIECKIE** (Ziemia Drohicka) - parafia erygowana w 1496

**Zasoby** - w parafii są księgi chrztu (urodziny) 1665 - 1890, śluby 1782 - 1890, zgony 1765 – 1890, są one zmikrofilmowane ale do roku 1870, mikrofilmy u mormonów na family search i w Archiwum Państwowym w Łomży. W Archiwum Państwowym w Łomży i na Szukaj w Archiwach urodzenia 1890 – 1909, małżeństwa 1890 – 1901, zgony 1890 – 1904.

**WYSZONKI** (Ziemia Bielska) - parafia erygowana w w 1464

**Zasoby** - w Archiwum Diecezjalnym w Łomży są księgi: chrzty (urodziny) 1731 - 1840, małżeństwa 1744- 1786 i szczątek po 1803, zgony 1787 – 1857. Zmikrofilmowane ale nie w całości (bo tylko lata 1810 – 1857) są w Archiwum Państwowym w Łomży oraz u mormonów (family search). W Archiwum Państwowe w Łomży i na Szukaj w Archiwach urodzenia 1899 – 1904, zgony 1902- 1909

**ZAWADY** (Ziemia Wiska) - parafia istniała w I połowie XV wieku

**Zasoby** – w parafii są księgi ale czy jest to to samo co zostało zmikrofilmowane czy więcej? nie mam wiedzy. Na mikrofilmach u mormonów (family search) i Archiwum Państwowe w Łomży są: chrzty (urodziny) 1698 – 1744, 1808 – 1870, małżeństwa 1694 – 1870, zgony 1808 – 1870. Późniejsze księgi są najpewniej także w parafii, natomiast z lat 1890 – 1911 w Archiwum Państwowym w Łomży.